
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33799  15Quinta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

Matrícula nº Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

26255-1 Araci de Jesus Pinheiro Costa 2018/2018 06/03 a 04/04/2019
55587973-2 Caleo Reis Nascimento 2018/2019 07/03 a 05/04/2019
3275639-1 Carla Maria do Céu Oliveira Macias 2017/2018 11/03 a 09/04/2019
27669-3 Edilza Barbosa Vilhena 2018/2018 07/03 a 05/04/2019
26786-1 Fátima de Nazaré do E. Santo Nazaré 2016/2017 06/03 a 04/04/2019
25070-1 Haroldo Antonio C. Brabo de Carvalho 2018/2019 06/03 a 04/04/2019
27073-1 João de Deus Martins Neto 2017/2018 11/03 a 09/04/2019

55587770-3 Marcelo Pereira Lobato 2018/2019 04/03 a 02/04/2019
57175338-2 Nice Farias da Silva 2017/2018 11/03 a 09/04/2019

28428-1 Raimundo Nonato Santana de Carvalho 2017/2018 07/03 a 05/04/2019
5939202-1 Ronaldo Abdoral Regis de Oliveira 2018/2019 11/03 a 09/04/2019
25895-1 Roosewell Alves de Oliveira Martins 2015/2016 11/03 a 09/04/2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 05 de fevereiro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 404676

.

.TERMO ADITIVO AO TED nº 00001/2017
Termo Aditivo: 3º
Data de Assinatura: 01.02.2019
Vigência do Aditivo 01.02.2019 a 13.04.2019
Classif cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justif cativa: Prorrogação
TED nº 0001/2017
Funcional Programática: 19101.04.451.1424.7552
Elemento de Despesa: 449051
Fontes: 0130; 0330;0101 - R$-986.424,00
Partícipes:
1. Benef ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP
2. Concedente: Secretaria de Estado de Planejamento – SEPLAN
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan – Secretária de Estado de 
Planejamento

Protocolo: 404401

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0020 DE 30 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
E CONSIDERANDO o teor dos Processos de nº 2019/26014 e 
2019/27562.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 08/01/2019, o servidor EDNEI CHARLES 
DA CRUZ AMADOR, cargo FARMACEUTICO, matrícula n° 
54188883/1, da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
para o DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, com 
atuação na Coordenação Estadual de Controle de Doença de 
Chagas.
PORTARIA N° 0029 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/571602.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/01/2019, a servidora MARIA 
GRACIETE GOMES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
n° 105651/1, do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para 
a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, com atuação na Diretoria 
de Vigilância em Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 05.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 404452
PORTARIA COLETIVA Nº 0111 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE Nº 2018/574468.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratif cação de Tempo Integral no percentual de 
60% (Sessenta por Cento) do vencimento base dos servidores 
relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO
PORTARIA QUE 

CONCEDEU 
A GTI

A CONTAR

112380/1
ANA MARIA 
LIMA DO 
CARMO

FARMACEUTICO

DIVISÃO DE 
CONTROLE 

DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS

503 DE 
01/06/2016; 

DOE 33.141 DE 
06/06/2016.

DATA DA 
PUBLICAÇÃO

5144736/1 TANIA SILVIA 
DOS SANTOS DATILOGRAFO

11º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE

503 DE 
01/06/2016; 

DOE 33.141 DE 
06/06/2016.

DATA DA 
PUBLICAÇÃO

57194950/1
LETICIA 

SALES PUPIO 
REIS GALVAO

PSICOLOGO
1º CENTRO 

REGIONAL DE 
SAÚDE

503 DE 
01/06/2016; 

DOE 33.141 DE 
06/06/2016.

28/12/2018

PORTARIA COLETIVA Nº 0112 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE Nº 2018/574468.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores conforme relacionados abaixo, a 
perceber Gratif cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

57173599/2 REGINALDO BARATA DE 
ALMEIDA

AGENTE DE 
PORTARIA

DIVISÃO DE 
VIGILÂNCIA A 

SAÚDE

DATA DA 
PUBLICAÇÃO

5893120/1 FRANCISCA SOUZA E 
SOUZA CARVALHO

AGENTE DE 
PORTARIA

11º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE

DATA DA 
PUBLICAÇÃO

PORTARIA COLETIVA Nº 0113 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE Nº 2019/49635.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratif cação de Tempo Integral no percentual de 
60% (Sessenta por Cento) do vencimento base dos servidores 
relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

PORTARIA 
QUE 

CONCEDEU 
A GTI

A CONTAR

54194102/1
ADRIANA 
DE PAULA 
SARMENTO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO 
DE 

EPIDEMIOLOGIA

503 DE 
01/06/2016; 

DOE 
33.141 DE 

06/06/2016.

08/01/2019

57194988/1

BRENDA 
LIOMAR 

DE FARIAS 
CUELLAR

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO A 

SAÚDE

503 DE 
01/06/2016; 

DOE 
33.141 DE 

06/06/2016.

08/01/2019

5883130/3
ELKE MARIA 

NOGUEIRA DE 
ABREU

MEDICO 
VETERINARIO

DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE 

ENDEMIAS

134 DE 
21/02/2017; 

DOE 
33.322 DE 

24/02/2017.

08/01/2019

102806/1

CLEA DO 
SOCORRO 

NOBRE 
CALANDRINI 
DE AZEVEDO

ENFERMEIRO
DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO A 

SAÚDE

503 DE 
01/06/2016; 

DOE 
33.141 DE 

06/06/2016.

08/01/2019

PORTARIA COLETIVA Nº 0114 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE Nº 2019/49635.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 08/01/2019, a Função Gratif cada, padrão 
FG-4, dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO
PORTARIA 

QUE 
CONCEDEU

FUNÇÃO 
GRATIFICADA

54194102/1
ADRIANA 
DE PAULA 
SARMENTO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO 
DE 

EPIDEMIOLOGIA

507 DE 
20/06/2018; 

DOE 33.643 DE 
25/06/2018.

CHEFE DE 
SEÇÃO DE 
CONTROLE 
DE OUTRAS 
ENDEMIAS

57194988/1

BRENDA 
LIOMAR 

DE FARIAS 
CUELLAR

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO A 

SAÚDE

634 DE 
28/05/2010; 

DOE 31.693 DE 
23/06/2010.

CHEFE DE 
SEÇÃO 

DE APOIO 
TÉCNICO

5883130/3
ELKE MARIA 

NOGUEIRA DE 
ABREU

MEDICO 
VETERINARIO

DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE 

ENDEMIAS

1772 DE 
02/08/2011; 

DOE 31.974 DE 
09/08/2011.

CHEFE DA 
SEÇÃO DE 

INFORMÁTICA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.02.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 404652
PORTARIA N° 0022 DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/559768.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora MONICA NAOMI 
SEKO, matrícula nº 54189842/1, cargo ODONTÓLOGO, lotada 
no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA, para participar do “37º 
Congresso Internacional de Odontologia de São Paulo”, a ser 
realizado na cidade de São Paulo/SP, no período de 29/01 a 
02/02/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.01.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 404636
PORTARIA N° 042 DE 30 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/28750.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15/01/2019, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 531 de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 
de 16/07/2018, que convalidou a cessão da servidora VANIA 
CRISTINA RIBEIRO BRILHANTE, cargo MÉDICO INFECTOLOGIA, 
matrícula nº 54185692/4, lotada no DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 02 (dois) anos, com 
ônus para o órgão de origem.
PORTARIA N° 046 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/21484.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 08/01/2019, os efeitos da PORTARIA Nº 
509 de 20/06/2018, publicada no DOE nº 33.655 de 12/07/2018, 
que convalidou a cessão da servidora LORENA KELLY ALMEIDA 
DE SOUZA, cargo CONTADOR, matrícula nº 57174989/2, lota-
da na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, ao NÚCLEO 
EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES – NEPMV, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de origem.
II-CEDER, a contar de 08/01/2019, a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO - SEPLAN, a servidora LORENA KELLY ALMEIDA 
DE SOUZA, cargo CONTADOR, matrícula nº 57174989/2, lotada 
na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, pelo período de 
02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 110 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/42315.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2019, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 527 de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 
de 16/07/2018, que convalidou a cessão da servidora FLAVIA 
DANIELLE AMARAL SILVA, cargo NUTRICIONISTA, matrícula 
nº 55586597/1, lotada no CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo período de 02 
(dois) anos, com ônus para o órgão de origem.
PORTARIA N° 115 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/41337.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0039 de 23/01/2012, 
publicada no DOE nº 32.087 de 30/01/2012, que cedeu ao 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO, a 


